UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ TÀI CHÍNH

Số           /TB-STC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày      tháng 11 năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản

Căn cứ Luật đấu giá tài sản ngày 17 tháng 11 năm 2016; Luật sửa đổi, bổ sung

một điều của Luật Đấu giá tài sản ngày 27 tháng 6 năm 2024;

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21 tháng 6 năm 2017; Luật số

56/2024/QH15 ngày 29 tháng 11 năm 2014 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật

Chứng khoán, Luật kế toán, Luật kiểm toán độc lập, Luật ngân sách nhà nước, Luật

quản lý sử dụng tài sản công, Luật quản lý thuế thu nhập cá nhân, Luật dự trữ quốc

gia, Luật xử lý vi phạm hành chính;

Căn cứ Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025 quy định về

xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 77/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính

phủ quy định thẩm quyền, thủ tục xác lập quyền sở hữu toàn dân về tài sản và xử

lý đối với tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân;

Căn cứ Thông tư số 19/2024/TT-BTP ngày 31 tháng 12 năm 2024 của Bộ Tư

pháp Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật đấu giá tài sản số

01/2016/QH14 ngày 17 tháng 11 năm 2016 được sửa đổi, bổ sung một số điều theo

Luật số 37/2024/QH15;

Căn cứ Quyết định số 583/QĐ-STC ngày 07 tháng 11 năm 2025 của Sở Tài

chính phê duyệt giá khởi điểm và bước giá làm cơ sở tổ chức bán đấu giá tài sản được

xác lập quyền sở hữu toàn dân;

Sở Tài chính thành phố Hải Phòng thông báo việc lựa chọn tổ chức đấu giá

để thực hiện đấu giá lô tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân với nội dung

như sau:

1. Tên, địa chỉ của người có tài sản đấu giá

- Tên đơn vị: Sở Tài chính thành phố Hải Phòng;

- Địa chỉ: Số 6 đường Hồng Bàng, phường Hồng Bàng, thành phố Hải

Phòng.

2. Tên tài sản đấu giá, giá khởi điểm và bước giá

- Lô tài sản là tàu biển có tên CHUNG CHING và các thiết bị kèm theo với

tổng giá trị vật liệu thanh lý, giá khởi điểm là: 4.659.690.500 đồng (bốn tỷ, sáu

trăm năm mươi chín triệu, sáu trăm chín mươi nghìn, năm trăm đồng).

(Chi tiết theo phụ lục kèm theo)

- Bước giá: 10.000.000 đồng (mười triệu đồng).

3. Tiêu chí chọn tổ chức đấu giá tài sản

Các tổ chức đấu giá phải đảm bảo đáp ứng các tiêu chí được quy định tại

Điều 33 và Phụ lục I ban hành kèm theo Thông tư số 19/2024/TT-BTP ngày

31/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một

số điều của Luật đấu giá tài sản số 01/2016/QH14 được sửa đổi, bổ sung một số

điều theo Luật số 37/2024/QH15. Cụ thể:

- Có tên trong danh sách các tổ chức hành nghề đấu giá tài sản do Bộ Tư pháp

công bố.

- Nhóm tiêu chí về cơ sở vật chất, trang thiết bị cần thiết bảo đảm cho việc

đấu giá tài sản tịch thu, tài sản xác lập quyền sở hữu toàn dân.

- Thực hiện cuộc đấu giá bằng hình thức trực tuyến.

- Nhóm tiêu chí về phương án đấu giá khả thi, hiệu quả.

- Nhóm tiêu chí về năng lực, kinh nghiệm và uy tín của tổ chức hành nghề

đấu giá tài sản.

- Nhóm tiêu chí khác phù hợp với tài sản đấu giá.

(chi tiết theo phụ lục kèm theo)

4. Quy cách hồ sơ tham gia lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản

- Hồ sơ bao gồm: Văn bản đề nghị tham gia lựa chọn, Phương án đấu giá, Hồ

sơ năng lực, Bảng tự chấm điểm của tổ chức đấu giá, Bản chi phí, giá dịch vụ đấu

giá tài sản.

- Tổ chức hành nghề đấu giá tài sản sẽ được đánh giá, chấm điểm theo quy

định tại Điều 35, Thông tư 19/2024/TT-BTP ngày 31/12/2024 của Bộ Tư pháp.

- Tổ chức hành nghề đấu giá tài sản có trách nhiệm kê khai đầy đủ, chính xác

các thông tin trong hồ sơ đăng ký tham gia lựa chọn và chịu trách nhiệm trước pháp

luật về các thông tin đã cung cấp.

- Hồ sơ đăng ký tham gia lựa chọn tổ chức hành nghề đấu giá tài sản sẽ bị tự

chối đánh giá nếu thuộc một trong các trường hợp sau:

+ Không có tên trong danh sách các tổ chức hành nghề đấu giá tài sản do Bộ

Tư pháp công bố.

+ Thuộc các trường hợp quy định tại Điều 37, Thông tư 19/2024/TT-BTP

ngày 31/12/2024 của Bộ Tư pháp.

5. Thời gian, địa điểm nộp hồ sơ đăng ký tham gia tổ chức đấu giá

- Thời gian nộp hồ sơ: Các tổ chức hành nghề đấu giá tài sản có nhu cầu

nộp hồ sơ trực tiếp từ 03 ngày làm việc Từ 8h00 ngày 11/11/2025 đến 16 giờ 30

phút ngày 14/11/2025 tại phòng Quản lý Công sản - Sở Tài chính Hải Phòng.

Người đến nộp hồ sơ mang theo Giấy giới thiệu (Chú ý: Không hoàn trả hồ

sơ đối với các hồ sơ không được lựa chọn).

- Địa điểm nộp hồ sơ: Phòng Quản lý công sản - Sở Tài chính thành phố

Hải Phòng; Địa chỉ: Số 6 Hồng Bàng, phường Hồng Bàng, thành phố Hải Phòng.

Số điện thoại liên hệ: 0963.759.088 (đ/c Tuấn Anh).

Sở Tài chính thành phố Hải Phòng thông báo cho các tổ chức đấu giá biết

để nộp hồ sơ đăng ký tham gia tổ chức đấu giá theo quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:

- Giám đốc sở (để báo cáo);

- Cổng TTĐTQG về đấu giá tài sản;

- Cổng TT điện tử Thành phố;

- Trang TTĐT STC Hải Phòng;

- Sở Tư pháp;

- Lưu: VT, QLCS.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đồng Kim

		2025-11-10T10:17:17+0700
	Việt Nam
	NGUYỄN ĐỒNG KIM đã ký lên văn bản này!

		2025-11-10T11:42:43+0700
	Việt Nam
	SỞ TÀI CHÍNH <Sotc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-10T11:42:44+0700
	Việt Nam
	SỞ TÀI CHÍNH <Sotc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-10T11:42:44+0700
	Việt Nam
	SỞ TÀI CHÍNH <Sotc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!